ПРОТОКОЛ

22 июня 2023 года                                                                  № 5

заседания Ученого совета

Института наук о Земле

Председатель  Ученого совета:  директор Института наук о Земле, Чистяков К.В.

Ученый секретарь:  доцент, Галанина О.В .

Присутствовали : 15 (из 18) членов Ученого совета ,  (11 очно, 4  онлайн).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Доклад  "Исследования Антарктиды: прошлое, настоящее и будущее".  Докладчик

С.В. Попов, доцент кафедры гидрологии суши.

2. О ходе обсуждения ФГОС-4 по укрупнённым группам специальностей, реализуемых

в ИНЗ СПбГУ. Докладчик К.В. Чистяков, директор Института наук о Земле.

3. О разработке программы поддержки талантливой молодёжи ИНЗ СПбГУ.

Докладчики К.В. Чистяков, А.Д. Смородинцева.

4. О совершенствовании критериев назначения повышенной государственной

академической стипендии (ПГАС) студентам Института наук о Земле.  Докладчик

Т.В. Белоненко, профессор кафедры океанологии.

5. Разное. О сотрудничестве между Санкт-Петербургским государственным

университетом и ПАО "Газпромбанк".

СЛУШАЛИ: Доклад Сергея Викторовича Попова, доцента кафедры гидрологии суши, на тему

"Исследования Антарктиды: прошлое, настоящее и будущее".

Докладчик коснулся исторических аспектов в изучении Антарктики, подчеркнул вклад

отечественных ученых в познание природы самого южного материка,  показал

географический охват производимых работ, проводившихся комплексными

антарктическими экспедициями.  С.В. Попов также представил  результаты изысканий по

открытию и изучению подледникового озера Восток. По мнению выступавшего, будущее

за математическим и физическим моделированием гидрологических, гляциологических и

иных процессов.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, доцент кафедры гидрологии

суши Г.В. Пряхина, старший преподаватель кафедры физической географии и

ландшафтного планирования В.В. Лукин.  Вопросы задали доцент кафедры

user
New Stamp

 2

кристаллографии В.В. Гуржий, директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, профессор

кафедры геофизики К.В. Титов, доцент кафедры экономической и социальной географии

С.С. Лачининский.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению. Поблагодарить

докладчика. Просить взять на себя научную координацию полярных исследований в рамках

Института наук о Земле СПбГУ.

СЛУШАЛИ: Доклад  Кирилла Валентиновича Чистякова, директора Института наук о Земле,

«О ходе обсуждения ФГОС-4 по укрупнённым группам специальностей, реализуемых в

ИНЗ СПбГУ».

  Директор Института наук о Земле К.В. Чистяков отметил существование «дорожной

карты» по разработке ФГОС-4, что повлияет на наши подходы к работе. В докладе были

представлены подходы формирования новой модели высшего образования, акцент сделан

на векторы предлагаемых изменений (корректировка перечня направлений подготовки,

практикоориентированность образования и т.д.). Докладчик дал комментарии по ФГОС ВО

нового поколения, познакомил с предложениями по квалификации УГСН 04 по наукам о

Земле, рассказал о временных рубежах дорожной карты подготовки и применения ФГОС-

4.

ВЫСТУПИЛИ: доцент кафедры физической географии и ландшафтного планирования Л.А.

Панкратова, доцент кафедры региональной геологии В.Б. Ершова, профессор кафедры

геофизики К.В. Титов.

Вопросы задала профессор кафедры океанологии Т.В. Белоненко.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению.

СЛУШАЛИ: Доклад  Кирилла Валентиновича Чистякова, директора Института наук о Земле, и

Аурелии Дмитриевны Смородинцевой,  заместителя начальника Управления кадров

Главного Управления по организации работы с персоналом по направлениям география,

геология, геоэкология и почвоведение,  «О разработке программы поддержки талантливой

молодёжи ИНЗ СПбГУ».

А.Д. Смородинцева сообщила, что в конце 2022 г. в СПбГУ была заявлена двухлетняя

программа поддержки талантливой молодежи. Цель – создание кадрового резерва,

удержание и привлечение способных молодых людей (магистры, аспиранты, работающие

молодые преподаватели без ученой степени, молодые кандидаты наук). Докладчик

поделилась опытом работы по реализации программы поддержки молодежи, реализуемой

в Институте химии, на экономическом факультете, Высшей школе менеджмента.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков. Вопросы задали профессор

кафедры океанологии Т.В. Белоненко, профессор кафедры геофизики К.В. Титов, доцент

кафедры экономической и социальной географии С.С. Лачининский, доцент кафедры

 3

региональной геологии В.Б. Ершова, доцент кафедры физической географии и

ландшафтного планирования Л.А. Панкратова.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию, содержавшуюся в докладе, к сведению. Директор

института наук о Земле сформулировал предложения по формированию состава комиссии

по кадровому резерву. Эти предложения были поддержаны собравшимися.

Комиссия по кадровому резерву Института наук о Земле СПбГУ сформирована в

следующем составе:

 1. Чистяков Кирилл Валентинович (председатель)

2. Чарыкова Марина Валентиновна (зам.председателя)

3. Алфимова Надежда Аркадьевна (отв.секретарь)

4. Брусницын Алексей Ильич

5. Гуржий Владислав Владимирович

6. Ершова Виктория Бэртовна

7. Кузнецов Владислав Юрьевич

8. Панкратова Любовь Александровна

9. Пряхина Галина Валентиновна

10. Русаков Алексей Валентинович

11. Смородинцева Аурелия Дмитриевна

12. Титов Константин Владиславович

13. Шепелева Антонина Васильевна

СЛУШАЛИ: Доклад «О совершенствовании критериев назначения повышенной

государственной академической стипендии (ПГАС) студентам Института наук о Земле».

Докладчик Т.В. Белоненко, профессор кафедры океанологии ознакомила с рейтинговым

списком обучающихся для получения ПГАС.  По мнению докладчика, жалобы отдельных

студентов справедливы, т.к. учебная и научно-исследовательская деятельность отходит на

второй план в оценке. Лидируют в рейтинге зачастую обучающиеся, получившие высокие

баллы за общественную деятельность и имеющие ноль баллов за академические

достижения.

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков, доцент кафедры региональной

геологии В.Б. Ершова, профессор кафедры геофизики К.В. Титов, представитель

студенческого совета С.А. Лисенков. Вопросы задали  доцент кафедры гидрологии С.В.

Попов, доцент кафедры экономической и социальной географии С.С. Лачининский.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию к сведению.

Разное

ВЫСТУПИЛИ: директор Института наук о Земле К.В. Чистяков предложил почтить минутой

молчания павших в Великой Отечественной войне.

 4

Директор Института наук о Земле К.В. Чистяков сообщил о кадровых изменениях и

поблагодарил профессора Сергея Николаевича Максимова за многолетнее руководство

кафедрой землеустройства и кадастров. Исполнять обязанности заведующего возложено на

доцента Антонину Васильевну Шепелеву.

Представитель Газпромбанка  доложил о сферах приложения деятельности банка и о зарплатном

проекте.

Председатель Ученого совета

Института наук о Земле                                   К.В. Чистяков

Ученый секретарь        О.В. Галанина